„Prije svega”, rekao je, „njegova kosa visi prema naprijed i nadvija se u priljubljenim pramenovima i sljubljenim čupercima, cijelo tijelo mu je tako dražesno, udovi blistavi, jezik proročki, bilo da želiš proroštvo u prozi ili u stihu, u oba slučaja on je jednako rječit. Pa što ako mu je i haljina finoga tkanja, nježna na dodir i sjaji se grijemizom? Pa što ako mu i lira blješti zlatom, bijeli se slonovačom i svjetluca šarenim draguljima? Pa što ako on tako učeno i tako umilno pjeva? Sve te zamamnosti”, rekao je, „nipošto nisu uresi vrline, nego pristaju raskalašenosti.”

¹ Vergilije, *Ekloge*, 3, 27.

² Frigija, pokrajina u Maloj Aziji, u 2. st. pr.n.e postala je rimskom provincijom, zbog čega je pojam *Frigijac* dobio konotaciju *rob*, pa onda i *nekulturan čovjek, barbarin*.

PRIJEVOD

Contra corporis sui qualitatem prae se maximam speciem ostentare. Risere Musae cum audirent hoc genus crimina sapienti exoptanda Apollini obiectata, et tibicinem illum certamine superatum velut ursum bipedem corio execto nudis et laceris visceribus reliquerunt. Ita Marsyas in poenam cecinit et cecidit. Enimvero Apollinem tam humilis victoriae puditum est.

[6]

Indi, gens populosa cultoribus et finibus maxima, procul a nobis ad orientem siti, prope oceani reflexus et solis exortus, primis sideribus, ultimis terris, super Aegyptios eruditos et Iudeos superstitiones et Nabathaeos mercatores et fluxos vestium Arascidas et frugum pauperes Ityraeos et odorum divites Arabas – eorum igitur Indorum non aequa miror eboris strues et piperis messes et cinnami merces et ferri temperacula et argenti metalla et auri fluenta, nec quod Ganges apud eos unus omnium amnium maximus

Eois regnator aquis in flumina centum
Discurrit, centum valles illi oraque centum,
Oceanique fretis centeno iungitur amni,

nec quod isdem Indis ibidem sitis ad nascentem diem tamen in corpore color noctis est, nec quod apud illos immensi dracones cum immanibus elephantis pari periculo in mutuam perniciem concertant: quippe lubrico volumine indepti revinciunt, ut illis expedire gressum nequeuntibus vel omnino abrumpere tenacissimorum serpentium squameas pedicas necesse sit ultiōrem a ruina molis sua petere ac retentores suos toto corpore oblidere.

Sunt apud illos et varia colentium genera – libentius ego de miraculis hominum quam naturae disseruerim – est apud illos genus, qui nihil amplius quam bubulcitare novere, ideoque adgnomen illis bubulcis inditum. Sunt et mutandis mercibus callidi et obeundis proeliis strenui vel sagittis eminus vel ensibus comminus. Est praeterea genus apud illos praestabile, gymnosophistae vocantur. Hos ego maxime admiror, quod homines sunt periti non propagandae vitiis nec inoculandae arboris nec proscindendi soli; non illi norunt arvum colere vel aurum colare vel equum domare vel taurum subigere vel ovem vel capram tondere vel pascere.